atque impedimentis relictis exercitu partito Magonem regionis eius  
urbes aut deficientis ab Romanis accipere aut detrectantis cogere  
5 ad defectionem iubet, ipse per agrum Campanum mare inferum  
petit, oppugnaturus Neapolim, ut urbem maritimam haberet.  
6 ubi fines Neapolitanorum intravit, Numidas partim in insidiis —  
et pleraeque cavae sunt viae sinusque occulti — quacumque apte  
7 poterat disposuit, alios prae se actam praedam ex agris osten-  
tantis obsequitare portis iussit. in quos, quia nec multi et incon-  
8 positi videbantur, cum turma equitum erupisset, ab cedentibus  
9 consulto tracta in insidias circumventa est: nec evasisset quis-  
quam, ni mare propinquum et haud procul litore naves, piscato-  
10 riae pleraeque, conspectae peritis nandi dedissent effugium. ali-  
quot tamen eo proelio nobiles iuvenes capti caesique; inter quos  
et Hegeas, praefectus equitum, intemperantius cedentes secutus  
11 cecidit. ab urbe oppugnanda Poenum absterruere conspecta moe-  
nia, haudquaquam prompta oppugnanti.  
2 Inde Capuam flecitur iter luxuriantem longa felicitate atque  
indulgentia fortunae, maxime tamen inter corrupta omnia licentia  
2 plebis sine modo libertatem exercentis. senatum et sibi et plebi

postquam reliquit — partito — iu-  
bet, s. 21, 25, 3; 31, 26, 9; *omissa*  
*oppugnatione diviso* — exercitu —  
*profectus* u. a. — Magonem, s. c.  
11, 4. — *ad defect. cog.*, das Auf-  
gehen des Bündnisses mit Rom konnte  
ebensowol freiwillig erfolgen (*de-*  
*ficientes*) als erzwungen werden, s.  
34, 18, 2: *alii obsidione ad defe-*  
*ctionem cogentur*; 25, 16, 1: *tra-*  
*here ad defectionem*; 21, 19, 5.

5—7. *per agr. Camp.*; die Rö-  
mer sind nicht mehr im Stande, das  
Gebiet zu schützen, dessen Besetzung  
für Hannibal von der grössten  
Bedeutung sein musste. — *Neapo-*  
*lim*, 22, 32. — *pleraque*, Attra-  
ction. — *sinus*, Krümmungen durch  
vorspringende Hügel oder Biegun-  
gen der Wege, s. Curtius 3, 24, 12:  
*paulatim deinde se laxare sinus*  
*montium* — *coeperunt*; Plin. H. N.  
2, 44, 115: *concavi vallium sinus*;  
gewöhnlich wird *sinus* von Küsten-  
gegenden gebraucht, s. 28, 5, 15 u.  
a. — *ostentantis* ist als das wesent-  
liche Moment auch mit *obsequitare*

zu verbinden, vgl. 21, 26, 8: *incho-*  
*antes*.

8—10. *mare* — *naves*, um den  
Begriff zu heben ist derselbe zer-  
legt, statt: *in mari propinquo con-*  
*spectae naves*. — *capti caes.*, 9, 27,  
14. — *inter q.* — *cecidit*, kurz  
statt: unter diesen war auch H.,  
welcher fiel; das Prädicat, s. 6, 20,  
8; 21, 57, 6, dürfte hier, da auch  
*capti* vorhergeht, nicht fehlen. —  
*prompta*, leicht; ähnlich 4, 13, 6;  
*minime opportunus vir novanti res*;  
24, 37, 2.